


16 maggio 2024

L’evento  vuole essere  occasione di incontro tra gli esperti in ambito 

sanitario e di comunicazione che dibatteranno su temi complessi inerenti 

all’informazione e allo stato di salute dei cittadini.

L’informazione e la puntuale conoscenza possono  essere considerati dei 

determinanti di salute e configurare anche aspetti di prevenzione primaria. 

Verranno, infatti, affrontati i temi di maggiore rilevanza nell’ambito della 

promozione della salute e del corretto utilizzo dei servizi sanitari dando la 

parola ai maggiori esperti  del settore nell’ambito dei diversi ordini

professionali coinvolti.

RAZIONALE

26 settembre

COMUNICAZIONE



08:45	 Registrazione dei partecipanti

08:50	 INTRODUZIONE AI LAVORI
	 Salvatore Requirez Dirigente Generale DASOE
	 Salvatore Iacolino Dirigente Generale DPS
	 Roberto Gueli Condirettore TGR RAI

09:20	 SALUTI DELLE AUTORITA’
	 Renato Schifani Presidente Regione Siciliana
	 Giovanna Volo Assessore alla Salute
	 Roberto Lagalla Sindaco del Comune di Palermo
	 Marco Anello Vicedirettore Generale USR Sicilia
	 Roberto Sanfilippo Direttore CEFPAS

09:40	 SANI STILI DI VITA
	 Moderano:
	 Giacinto Pipitone Giornale di Sicilia
	 Nino Randazzo Addetto Stampa A.S.P. di Palermo
	 Intervengono:
	 Walter Mazzucco Professore Ordinario di Igiene Università degli Studi di Palermo
	 Vittorio Beppe Virzì Presidente FMSI Palermo – Delegato CONI Sicilia
	 Nicoletta Salviato Dirigente Medico A.R.N.A.S. Civico di Palermo
	 Vito Orlando Addetto Stampa A.S.P. di Trapani
	 Francesco Panasci Direttore de “il Moderatore”

10:20	 IL NUOVO CALENDARIO DI IMMUNIZZAZIONE
	 DELLA REGIONE SICILIANA
	 Modera:
	 Maria Lucia Furnari Dirigente Servizio 2 Formazione DASOE
	 Intervengono:
	 Mario Palermo Dirigente Servizio 4 Igiene Pubblica e Rischi Ambientali - DASOE
	 Claudio Costantino Prof. Associato di Igiene Generale ed Applicata Università
	 degli Studi di Palermo
	 Antonella Santarelli Dirigente U.O.S. U.R.P. e Comunicazione – A.S.P. di Enna 
	 Valeria Arena Addetto Stampa A.O.U. Gaetano Martino di Messina
	 Giuseppe Rizzuto Giornalista TRM
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10:40	 COFFEE STATION

11:00	 LA PREVENZIONE DEGLI INFORTUNI NEI LUOGHI DI LAVORO
	 Moderano:
	 Angelo Foresta Dirigente Servizio 3 Progetti, Ricerca, Innovazione, 			 
	 Internazionalizzazione DASOE
	 Isabella Conte Assessorato regionale della Salute
	 Intervengono:
	 Diana Artuso Direttore Sede INAIL di Catania  
	 Antonio Leonardi Direttore Dipartimento di Prevenzione A.S.P. di Catania
	 Rosaria Caltabiano Specialista Comunicazione Istituzionale A.S.P. di Catania
	 Rocco Massimo Cappellano Addetto Stampa A.S.P. di Catania
	 Roberto Puglisi Direttore “Live Sicilia”

11:40	 LA PREVENZIONE DEGLI INCIDENTI STRADALI
	 Modera:
	 Franco Luigi Grasso Leanza Dirigente Servizio 5 Promozione della Salute DASOE
	 Intervengono:
	 Rosa Mazzamuto Ispettore Capo Ufficio Educazione stradale Polizia Municipale
	 Comune di Palermo
	 Bruno Marsala Direttore SIAV A.S.P. di Palermo 
	 Orazio Vecchio Comunicazione Istituzionale A.O. Emergenza Cannizzaro di Catania

12:20	 LA GESTIONE DELLE MALATTIE INFETTIVE E I.C.A.				  
	 Moderano:
	 Maria Lucia Furnari Dirigente Servizio 2 Formazione DASOE
	 Giorgia Iacolino Dirigente Medico Assessorato regionale della Salute
	 Intervengono:
	 Giovanni Rezza Professore straordinario di Igiene Università Vita-Salute
	 San Raffaele di Milano 
	 Antonella Agodi Professore ordinario di Igiene Università degli Studi di Catania
	 Claudia Colomba Professore ordinario Malattie infettive Università
	 degli Studi di Palermo
	 Maria Grazia Elfio Addetto Stampa A.O.O.R. Villa Sofia-Cervello di Palermo 
	 Francesco Santocono Dirigente Responsabile U.O.S. Comunicazione Istituzionale
	 A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania
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13:00	 GLI SCREENING
	 Moderano:
	 Viviana Messineo Dirigente Medico Assessorato regionale della Salute
	 Maria Gabriella Ricotta Giornalista Tele One
	 Intervengono:
	 Lucia Li Sacchi Dirigente Servizio 1 Prevenzione Secondaria, Malattie Professionali
	 e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro DASOE
	 Custodia Antinoro Dirigente U.O.S. Comunicazione A.S.P. di Messina
	 Alessandra Turrisi Ufficio Stampa della Regione Siciliana
	 Nino Randazzo Addetto Stampa A.S.P. di Palermo

13:40	 LIGHT LUNCH

14:30	 AGGRESSIONE AL PERSONALE SANITARIO NEL LUOGO DI LAVORO
	 Moderano:
	 Ilenia Inguì Giornalista Dirigente Comunicazione CEFPAS 
	 Aurora Fiorenza Giornalista TGS
	 Intervengono:
	 Salvatore Amato Presidente OMCeO di Palermo
	 Paolo Conte Coordinatore GdL regionale per gli atti di violenza a danno degli
	 operatori sanitari DASOE
	 Giuseppe Virga Dirigente Comunicazione e Informazione A.O.U. Policlinico
	 P. Giaccone di Palermo
	 Michela Petrina Addetto Stampa A.O.U. Policlinico G. Rodolico-San Marco
	 di Catania

15:10	 LA DONAZIONE ORGANI E TESSUTI - SANGUE E PLASMA
	 Modera:
	 Cristina Arcuri Giornalista TRM
	 Intervengono:
	 Giorgio Battaglia Direttore del Centro Regionale Trapianti
	 Giacomo Scalzo Dirigente Servizio 6 Centro Regionale Sangue e Trasfusionale 	
	 DASOE
	 Pasquale Gallerano Direttore U.O.C. Medicina Trasfusionale Banca Regionale
	 sangue cordonale A.S.P. di Agrigento
	 Giuseppa Tancredi Referente per la qualità Unità di Medicina Trasfusionale
	 Ospedale Sciacca A.S.P. di Agrigento
	 Adalgisa Cucè Dirigente U.O.S. Comunicazione e Informazione A.S.P. di Siracusa
	 Tiziana Lenzo Addetto Stampa A.O.U. Policlinico P. Giaccone di Palermo
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16:10	 PREVENZIONE DEGLI INCIDENTI DOMESTICI
	 Modera:
	 Michele Ferraro Direttore di “In Sanitas”
	 Intervengono:
	 Marianna Bellafiore Ordinario Scienze dell’esercizio Fisico e dello Sport Università
	 degli Studi di Palermo
	 Antonietta Costa Direttore U.O.C. PTA “Biondo” A.S.P. di Palermo
	 Maria Anna Barraco Dirigente U.O. Comunicazione istituzionale e interna
	 A.S.P. di Agrigento
	 Angelo Cinquemani Addetto Stampa A.S.P. di Agrigento

16:50	 LE DIPENDENZE PATOLOGICHE
	 DA SOSTANZA E COMPORTAMENTALI
	 Modera:
	 Giusi Spica Giornalista La Repubblica
	 Intervengono:
	 Gianpaolo Spinnato Direttore U.O.C. Dipendenze Patologiche A.S.P. di Palermo
	 Francesca Picone Direttore U.O.C. 9 DSM Dipendenze Patologiche NPIA
	 A.S.P. di Palermo
	 Francesco Furnari Presidente della Fondazione Antiusura Santi Mamiliano
	 e Rosalia
	 Rosaria Alessandra Coniglio Referente U.O.S. Comunicazione e Informazione
	 A.S.P. di Palermo
	 Maria Pia Ferlazzo Addetto Stampa A.S.P. di Trapani

17:30	 TAVOLA ROTONDA
	 PIANO DELLA COMUNICAZIONE DELLA SALUTE
	 Modera:
	 Manlio Viola Direttore Responsabile BlogSicilia.it
	 Intervengono:
	 Franco Luigi Grasso Leanza Dirigente Servizio 5 Promozione della Salute – DASOE
	 Antonio Rini Vicepresidente ANCI Sicilia
	 Pieremilio Vasta Coordinatore regionale Rete Civica della Salute
	 Giovanni Caramazza Coordinatore Regionale Educazione Fisica e Sportiva
	 USR Sicilia
	 Antonio Vadalà Collaboratore Professionale Ricerca-Sanitaria IRCCS
	 Bonino Pulejo di Messina
	 Filippo Trupia Dirigente Ufficio Relazioni con il Pubblico A.R.N.A.S.
	 Civico di Palermo
 
17:30	 CONCLUSIONI
	 Salvatore Requirez Dirigente Generale - DASOE
	 Franco Luigi Grasso Leanza Dirigente Servizio 5 - DASOE
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AGODI ANTONELLA  	 CATANIA
AMATO SALVATORE	 PALERMO
ANTINORO CUSTODIA	 MESSINA
ARCURI CRISTINA		 PALERMO
ARENA VALERIA		  MESSINA
ARTUSO DIANA		  CATANIA
BARRACO MARIA ANNA	 AGRIGENTO
BATTAGLIA GIORGIO	 PALERMO
BELLAFIORE MARIANNA	 PALERMO
CALTABIANO ROSARIA	 CATANIA
CAPPELLANO ROCCO M.	 CATANIA
CARAMAZZA GIOVANNI	 PALERMO
CINQUEMANI ANGELO	 AGRIGENTO
COLOMBA CLAUDIA	 PALERMO
CONIGLIO ROSARIA A.	 PALERMO
CONTE ISABELLA		 PALERMO
CONTE PAOLO		  PALERMO
COSTA ANTONIETTA	 PALERMO
COSTANTINO CLAUDIO	 PALERMO
CUCE’ ADALGISA		 SIRACUSA
ELFIO MARIA GRAZIA	 PALERMO
FERLAZZO MARIA PIA	 TRAPANI
FERRARO MICHELE	 PALERMO
FIORENZA AURORA	 PALERMO
FORESTA ANGELO	 PALERMO
FURNARI FRANCESCO	 PALERMO
FURNARI MARIA LUCIA	 PALERMO
GALLERANO PASQUALE	 AGRIGENTO
GRASSO LEANZA FRANCO	 PALERMO
IACOLINO GIORGIA	 PALERMO
INGUI’ ILENIA		  PALERMO
LENZO TIZIANA		  PALERMO
LEONARDI ANTONIO	 CATANIA

LI SACCHI LUCIA		     PALERMO
MARSALA BRUNO	    PALERMO
MAZZAMUTO ROSA	    PALERMO
MAZZUCCO WALTER	    PALERMO
MESSINEO VIVIANA	    PALERMO
ORLANDO VITO		     TRAPANI
PALERMO MARIO		    PALERMO
PANASCI FRANCESCO	    PALERMO
PETRINA MICHELA	    CATANIA
PICONE FRANCESCA	    PALERMO
PIPITONE GIACINTO	    PALERMO
PUGLISI ROBERTO	    PALERMO
RANDAZZO ANTONINO	    PALERMO
REZZA GIOVANNI		    MILANO
RICOTTA M. GABRIELLA	    PALERMO
RINI ANTONIO		     PALERMO
RIZZUTO GIUSEPPE	    PALERMO
SALVIATO NICOLETTA	    PALERMO
SANFILIPPO ROBERTO	    PALERMO
SANTARELLI ANTONELLA	    ENNA
SANTOCONO FRANCESCO  CATANIA
SCALZO GIACOMO	    PALERMO
SPICA GIUSI		     PALERMO
SPINNATO GIANPAOLO	    PALERMO
TANCREDI GIUSEPPA	    AGRIGENTO
TRUPIA FILIPPO		     PALERMO
TURRISI ALESSANDRA	    PALERMO
VADALA’ ANTONIO	    MESSINA
VASTA PIEREMILIO	    PALERMO
VECCHIO ORAZIO	    CATANIA
VIOLA MANLIO		     PALERMO
VIRGA GIUSEPPE		     PALERMO
VIRZI’ VITTORIO		     PALERMO
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Responsabili Scientifici
Salvatore Requirez, Franco Luigi Grasso Leanza, Giuseppa Sciurba, Maria Pia Ferlazzo

Segreteria Organizzativa D.A.S.O.E.
Giuseppa Sciurba, Leonardo Sunseri, Maria Pia Ferlazzo, Roberto Piazza

Accreditamento ECM
Il convegno è accreditato presso AGENAS ed è rivolto

a tutte le professioni medico-sanitarie.
L’iscrizione può essere effettuata tramite il sito: www.soleblu.eu.
L’evento è inoltre accreditato per le professioni giornalistiche.
I giornalisti dovranno perfezionare l’iscrizione tramite accesso

alla piattaforma www.formazionegiornalisti.it

Sono stati invitati
Direttori Generali delle Strutture del SSR
Direttori Sanitari delle Strutture del SSR

Direttori Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.PP. della Sicilia
Direttori dei Centri Trasfusionali della Sicilia

I Presidenti degli ordini di tutte le professioni sanitarie

Provider ECM e Segreteria Organizzativa
Via Isidoro La Lumia, 7

90139 Palermo Tel 091.323064  Fax 091.6122735
email congressi@soleblusicilia.it
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 SPLENDID HOTELLA TORRE
PALERMO


